
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Ludovica Palomba) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione trasparente” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  100                               DEL 23 aprile 2021 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di Ossigenoterapia Domiciliare a lungo termine per i pazienti 

residenti e domiciliati sul territorio di competenza delle AA.SS.LL. di Avezzano- Sulmona- L’Aquila, di 

Pescara e di Teramo”. –Numero gara 8076026- Determinazione di rettifica e proroga dei termini. 

 

Il giorno 23 del mese di aprile 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica 

e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie 

di beni e servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti, individuate all’art. 9 del D.L. 66/2014 e 

ss.mm.ii., devono obbligatoriamente ricorrere a Consip S.p.A. ovvero al Soggetto Aggregatore Regionale per le relative 

acquisizioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che individua 

come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza - A.R.I.C.;  

RICHIAMATI:  

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 

20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso  

VISTA la Determinazione Dirigenziale nr. 57 dell’08 marzo 2021 avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento 

del “Servizio di Ossigenoterapia Domiciliare a lungo termine per i pazienti residenti e domiciliati sul territorio di competenza delle 

AA.SS.LL. di Avezzano- Sulmona- L’Aquila, di Pescara e di Teramo”. – Codice SIMOG n. 8076026- Nomina del RUP / Indizione”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale nr. 61 dell’11 marzo 2021 avente ad oggetto: “Rettifica per mero errore materiale 

della Determinazione n. 57 dell’08/03/2020 avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Ossigenoterapia 

Domiciliare a lungo termine per i pazienti residenti e domiciliati sul territorio di competenza delle AA.SS.LL. di Avezzano- Sulmona- 

L’Aquila, di Pescara e di Teramo”. – Codice SIMOG n. 8076026- Nomina del RUP / Indizione”; 



CONSIDERATO che con la Determinazione nr. 57 dell’08 marzo 2021, si è tra l’altro, provveduto a prendere atto della 

documentazione tecnica di gara (Capitolato tecnico e Tabella Elenco Lotti, Scheda Punteggi Tecnici), nonché a recepire gli schemi 

della documentazione di gara (Disciplinare di gara, Schema Domanda di Partecipazione, DGUE, Modello dichiarazione integrativa al 

DGUE, Patto di Integrità, Schema di Accordo Quadro, Schema di Contratto Attuativo, Tabella CIG, Schema Offerta economica; 

DATO ATTO che, nel rispetto degli artt. 72 e 73 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., si è provveduto alla pubblicazione del bando di 

gara sulla GUUE n. 2021/S 055-137972 in data 19/03/2021, sulla GURI V Serie Speciale - Contratti pubblici -  n. 033 del 22/03/2021, 

sui portali: www.acquistinretepa.it, www.aric.it e,, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

CONSIDERATO che, alla data di scadenza della presentazione dei chiarimenti, risultano pervenuti a questa Stazione Appaltante 

numerosi quesiti su elementi rilevanti, i cui riscontri risultano essere indispensabili ai fini della formulazione dell’offerta; 

RILEVATO che, a seguito delle valutazioni effettuate, il Collegio Tecnico, all’uopo riunitosi per la formulazione dei risposte ai 

quesiti tecnici pervenuti, ha ritenuto necessario, al fine di garantire la massima partecipazione, la non discriminazione e la parità di 

trattamento degli operatori economici, procedere a modifiche sostanziali della documentazione di gara (Tabella Elenco Lotti rettificata); 

PRESO ATTO della comunicazione acquisita agli atti con prot. nr. 1993/21 del 22/04/2021 con cui il RUP ha, tra l’altro, invitato 

questa Stazione Appaltante a prorogare i termini di scadenza della procedura in parola al 14 maggio 2021; 

CONSIDERATO, altresì, che, con Avviso del 22/04/2021, inviato nell’area “Comunicazioni con i fornitori” del sistema Consip a 

tutti gli operatori economici inviatati alla procedura in oggetto, è stato prorogato il termine di presentazione delle offerte fissando la 

nuova scadenza al giorno 14 maggio 2021 ore 12:00 al fine di consentire al Collegio Tecnico le valutazioni e gli approfondimenti 

necessari alla formulazione dei chiarimenti in risposta ai quesiti pervenuti; 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto a rimettere alla scrivente la Tabella Elenco Lotti revisionata in data 23/04/2021; 

DATO ATTO che le variazioni suesposte comportano necessariamente una rettifica dell’importo complessivo posto a base 

d’asta, precedentemente stimato in € 19.654.128,74 oltre IVA e che risulta ora pari ad € 19.654.394,96 oltre IVA; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della documentazione di gara rettificata (Tabella Elenco Lotti rettificata) approvata e 

trasmessa dal RUP con nota acquisita agli atti con Prot. ARIC n. 2027 del 23/04/2021;  

RITENUTO, altresì, di prorogare i termini per la presentazione delle offerte dal 23 aprile 2021, ore 12:00 al nuovo termine del 14 

maggio 2021 ore 12:00, nonché di quelli per la richiesta di chiarimenti che potrà avvenire entro e non oltre le ore 12:00 del 30 aprile 

2021;  

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. agli avvisi di rettifica dei bandi di gara occorre dare 

idonea pubblicità, provvedendo alla pubblicazione sulla GUUE, sulla GURI, sui portali www.acquistinretepa.it, www.aric.it e per estratto 

su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo alla luce 

dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

 

1. di prendere atto della documentazione tecnica di gara rettificata (Tabella Elenco Lotti rettificata) approvata e trasmessa dal 

RUP con nota acquisita agli atti con Prot. ARIC n. 2027 del 23/04/2021, che allegata al presente atto ne forma parte integrante 

e sostanziale; 

2. di rettificare il complessivo importo posto a base d’asta, precedentemente stimato in € 19.65.128,74 oltre IVA, e che risulta 

ora pari ad € 19.654.394,96 oltre IVA; 

3. di prorogare i termini precedentemente stabiliti nel Disciplinare di gara e già rettificati con Avviso del 22/04/2021 relativi alla 

presentazione delle offerte al 14 maggio 2021 ore 12:00 e alla richiesta di chiarimenti che potrà avvenire entro e non oltre le 

ore 12:00 del 30 aprile 2021; 

4. di dare comunicazione della data della prima seduta pubblica con successiva informativa; 

5. di dare atto che la presente deliberazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito della Stazione Appaltante www.aric.it in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 

marzo 2013, n. 33; 

6. di pubblicare gli avvisi di rettifica secondo le modalità di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti. 

 

 


